Muhammed’e büyük günah işlediklerini söylemeleri üzerine bu
ayetin geldiği ve Hz. Muhammed’den onlardan yüz çevirmemesi istendiği bilgisi
de bulunmaktadır.50 Aktarılan tüm rivayetleri düşündüğümüzde ayetlerin hatalı
ya da kötü bir eylem neticesinde geldiğini görmekteyiz.

Taberî (ö. 310/923)’nin Mücâhid ve Dahhâk’tan aktardığı rivayetlere göre cehalet;
helali, haramı bilmemek değil, onları işlemektir. Yine başka bir rivayete göre; kim
Allah’a isyan ederse bu tavrından vazgeçene kadar câhildir.51 Bu rivayetlerden
anlaşıldığı üzere, müfessirlere göre ayette bilmeyerek günah işleme söz konusu
değildir. Burada günah olduğu bilindiği halde ona meyletme durumu kastedil-
miş ve bu durum cehl ile ifade edilmiştir.

Zemahşerî (ö. 538/1144)’ye göre “cehâlet”, bir kişinin sonucunda zarara yol açan
bir şeyi bilerek ya da zannederek yapmasıdır; ki bu ahmaklıktır. Şayet kişi kötü
ve zarar veren şeyi bilmiyorsa o şeyin sebebini öğrenene kadar o eylemi yap-
maması gerekir.52 Yine bu anlama yakın olarak Râzî (ö. 606/1209), “bicehêletin”
ifadesinin kişinin şehvet ile günah işlemesi anlamına geldiğini, bir işi hata ve ya-
nılgı ile yapmak anlamına gelemeyeceğini, çünkü hatanın tövbe gerektirmedi-
ğini söylemiştir.53

Kim nefsin isteklerine (hevasına, arzularına) uyarak günah işler ve sonra tövbe
eder düzelirse, Allah bağışlayıcıdır, merhametlidir.’”

2.2. Nahl 119

حِيمٌ“ وءَ بجَِهَالَةٍ ثُمَّ تَابُواْ مِن بَعْدِ ذَلكَِ وَأَصْلَحُواْ إنَِّ رَبَّكَ مِن بَعْدِهَا لَغَفُورٌ رَّ ذِينَ عَمِلُواْ السُّ ” ثُمَّ إنَِّ رَبَّكَ للَِّ

6/En’am 54. ayetin tefsirinde Taberî (ö. 310/923)’nin Mücâhid’den aktardığı riva-
yette “Rabbine isyan edenin bu tavrından vazgeçene kadar câhil olduğu” bilgisi-
ni, müfessir Yahyâ b. Sellâm (ö. 200/815) ve Ferrâ (ö. 207/822)’da da görmekteyiz.
Onlar, bu ayeti izah ederken kötü iş yapan herkesin, o eylemi gerçekleştirenin
câhil olduğunu söylemiştir.56 Taberî (ö. 310/923), Allah’a isyan edenin kötü bir
iş yapmakta olduğunu ve bunun ahmaklık olduğunu belirtmiştir.57 Zemahşerî
(ö. 538/1144) ise burada cehlin, kötülüğü bilmeden değil, sonuçlarının farkında
olup şehvete uyarak işlemek olduğunu söylemiştir.58 Yani aslında kişi, yaptığı ey-
lemin kötü olduğunu ya da akıbetinin ne olduğunu bilmiyor değildir. Aksine bil-
diği halde bunu işlemek suretiyle ahmaklık etmektedir. Sonucunu bildiği halde
eylemi gerçekleştirmesi onun nefsine yenik düştüğü, heva ve hevesine uyduğu
anlamına gelmektedir.

Râzî (ö. 606/1209)’ye göre buradaki cehl, ahlaka uygun olmayan her şeydir. Aynı
zamanda küfür ve Allah’a isyandır. Kötülük bilmeden yapılır. Kimse bilerek onu
yapmaya razı olmayacaktır. Ama kişi, şehvet baskın gelmedikçe isyan ve günaha

56 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîrü Mukâtil b. Süleymân, 2: 242; İbn Sellâm, Yahyâ et-Teymî, Tefsîrü Yah-
yâ b.

da meyletmez.59 Müfessir bu izahlardan sonra ayette, şehvetine uyup kötülük
yaptıktan sonra tövbe edip iyi işler yapanların affedileceğinin söylendiğini be-
lirtmektedir.60 Râzî (ö. 606/1209)’nin ilk izahında kötülüğün bilerek yapılmaya-
cağını söylediğini ama ardından günahların şehvete uymak sonucunda işlendiği
yorumunda bulunduğunu görmekteyiz. Muhtemelen müfessir cehl kelimesini
“şehvete uyma” olarak anlamakta, ancak zihninde c-h-l kökünün bilgisizlik anla-
mı daha önce geldiğinden yorumunda bu anlamı öne çıkarma çabasındadır.

Surenin başlarında yetim haklarından, miras ve vasiyet konularından bahsedil-
miştir. Sonrasında zinâ yapanların hükmünün ne olacağı anlatılmış, ancak bu
kişilerin tövbe edip kendilerini düzeltirlerse affedileceği söylenmiştir. Hemen ar-
dından da Allah katında tövbenin şartlarını içeren bu ayet gelmektedir.

Zeyd b. Ali (ö. 122/740) ayetteki cehalet ibaresinin “kasten” manasına geldiği-
ni söylemektedir.62 Yani müfessire göre burada cehalet bilmemek değil aksine
bilerek yapmaktır. Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ise müminlerin işlediği her
günahın câhili olduğunu söylemiştir. Yani onlar, bir günahı işlerken câhil gibi
davranmıştır.63 Ferrâ (ö. 207/822)’ya göre ise, bu kişiler yaptıkları eylemin günah
olduğundan habersiz değiller ancak işin aslını âlimin bildiği gibi bilmemektedir-
ler.64 Dolayısıyla bu yorumlardan müminlerin işlediği günahın tecrübesizlik ve
gaflet sonucu olduğunu anlamaktayız. Mâtürîdî (ö. 333/944) ise hırs ve şehvete
yenik düşerek işlenen ameli cehalet olarak adlandırmıştır.65

Taberî (ö. 310/923) buradaki cehalet kelimesi ile ilgili farklı görüşlerin olduğunu
söylemektedir. Kendisinin de desteklediği ve Ebü’l-Âliye, Katâde, Mücâhid, Süd-

62 Ebû Hüseyin Zeyd b. Ali b. Hüseyin b. Ali b. Ebî Tâlib, Tefsîrü Garîbi’l-Kur’âni’l-Mecid, Hindistan:
Troop Baza, 2001), 1: 76.

63 Mukâtil b.

Bu yorumların haricinde müfessir bazı
dilcilerin bu kelimeyi “yaptıkları günahın neticesini, âlimin ilmi gibi bilmeme”
olarak anladıklarını söylemekte ancak bu görüşe kendisi katılmamaktadır. Çünkü
bu durumda âlimin tövbesi geçerli olmayacaktır. Bu da Hz. Muhammed’in sözü
olan “güneş batıdan doğmadığı sürece tövbe kapısı açıktır” ile çelişmektedir.66
Buradan anlaşılacağı üzere Taberî (ö. 310/923) ayetteki cehalet kelimesini “günah
işlemek, kötü davranışlarda bulunmak” olarak anlamaktadır. Benzer yorumları
Zemahşerî (ö. 538/1144)’de de görmekteyiz. Ona göre buradaki anlam beyinsiz-
liktir, aptallıktır ve günah işlemek hikmet ve akıl işi değildir; şehvete uymaktır.67

Râzî (ö. 606/1209)’ye göre Allah’a isyan içeren fiillerin hepsi cehalettir. O, ayeti,
“kişi günah işlerken o eylemin günah olduğu bilgisini kullanmadığı, ilmi yokmuş
gibi davrandığı için câhil sayılır.” diye izah etmektedir.68 Bir önceki ayetin aksine
müfessirin burada cehl kelimesine “bilmezden gelme” manasında bir açıklama
getirdiğini görmekteyiz.